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13 DFP Punkte  für Psychiater:innen &  Allgemeinmediziner:innen   ID 777 476 
 12 Fortbildungseinheiten nach §33  Psychologengesetz  



 

SEMINAR  
 
FREITAG, 03.11.2023  REGISTRIERUNG AB 15:00 – 16:30 
 
16:45 – 17:00  Begrüßung und Einführung 
                                Aktuelles aus dem Referat 
                                Österr. Ärztekammer: Norbert Jachimowicz 

17:00 - 17:10  BMG  
Franz Pietsch       

 
VORSITZ: GABRIELE FISCHER, WIEN 
 
17:10 – 17:55       Opioiderhaltungstherapie & Komorbidität:  

Behandlung mit weiteren Opioiden  
   Waltraud Stromer, Niederösterreich 
                                                            
17:55 – 18:10       Diskussion 
 
18:10 – 18:50       Opioiderhaltungstherapie & Komorbidität  

Behandlung mit Cannabinoiden 
                             Astrid Pinsger, Niederösterreich 
 
18:50 – 19:10       Diskussion 
 
19:10 – 19:40  Z-drugs – eine Alternative zu Benzodiazepinen?  
                                        Isabella Sundl, Steiermark 
 
19:40 - 20:00  Diskussion 
 
20:30          Abendessen 
 
 
 

SAMSTAG, 04.11.2023 – VORMITTAG 
VORSITZ:   URSULA HÖRHAN, NIEDERÖSTERREICH  
 
09:00 – 09:30     „Esssucht“ - neue Behandlungsoptionen 
   Yvonne Winhofer-Stöckl, Wien 
 
09:30 – 09:45     Diskussion 
 
09:45 – 10:15      Online Gambling - rezente Entwicklung in Deutschland unter  

spezieller Berücksichtigung junger Erwachsener 
    Tobias Hayer, Deutschland 
 
10:15 - 10:30 Diskussion 



 

 
 
10:30 – 11:00  Glücksspiel – Situation in Österreich: Entwicklungen online & analog  

   Gustav Trefil, Wien  
 
11:00 – 11:15     Diskussion  
 
11:15– 11:30     Kaffeepause 
 
 
VORSITZ: PHILIPP KLOIMSTEIN, VORARLBERG 
 
11:30 – 12:00     Medikamentenengpass - wie begegnen wir dem? 
 Martina Anditsch, Wien 
 
12:00 – 12:15     Diskussion 
 
12:15 – 12:55     Opioid Erhaltungstherapie mit spezieller Berücksichtigung  

von Depotaplikationen 
   Pavel Khaykin 
 
12:55 – 13:10   Diskussion 
 
13:10– 14:00   Mittagspause 
 
 

 
SAMSTAG, 04.11.2023 - NACHMITTAG 
VORSITZ:  CLAUDIA SCHEIBER, KÄRNTEN 
 
14:15 –14:45 Alkoholkonsumstörung & Therapie 
 Arkadiusz Komorowski, Wien 
 
14:45 – 15:00  Diskussion 
 
15:00 – 15:30     Psychedelika – neue Chancen oder Wundermittel für  

          Substanzkonsumstörungen?  
   Philipp Kloimstein, Vorarlberg 
  
15:30 – 15:45   Diskussion 
 
15:45 – 16:15  Opioiderhaltungstherapie & Komorbidität: Behandlung  

mit Stimulantien  
Thomas Vanicek, Wien 

 
16:15 – 16:30  Diskussion 
 
16:30– 16:50  Ausblick  
 

Diskussion mit Überleitung zur Allgemeinen Diskussion & Verabschiedung   
                                  Norbert Jachimowicz, Wien 



 

WIR DANKEN UNSEREN  
SPONSOR:INNEN 

 
 
 
  

  

 

 

 

                                        

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

FACULTY    
 

Martina Anditsch Wiener Gesundheitsverbund AKH Wien 

Gabriele Fischer Medizinische Universität Wien    

Tobias Hayer Universität Bremen 

Ursula Hörhahn  Fachstelle für Suchtprävention 

Norbert Jachimowicz          Österreichische Ärztekammer, Wien 

Philipp Kloimstein Stiftung Maria Ebene, Frastanz 

Arkadiusz Komorowski       Medizinische Universität Wien (MUW) 

Astrid Pinsger Schmerzambulatorium, Bad Vöslau  

Franz Pietsch Bundesministerium für Gesundheit  

Claudia Scheiber Ambulatorium für Drogenkranke, Klagenfurt 

Waltraud Stromer Landesklinikum Waldviertel Horn 

Isabella Sundl  GL-Pharma, Wien 

Gustav Trefil   Bundesministerium für Finanzen 

Thomas Vanicek  Medizinische Universität Wien (MUW) 

Yvonne Winhofer-Stöckl Medizinische Universität Wien (MUW) 

Pavel Khaykin   Akademische Lehrpraxis der Goethe-Universität Frankfurt 

 

 

 

 

VERANSTALTER 
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Mag. pharm Martina Anditsch aHPh 
Apothekenleitung 
Wiener Gesundheitsverbund 
Universitätsklinikum AKH Wien, Ärztliche Direktion 
Währinger Gürtel 18-20, 1090 Wien 
Telefon: +43 1 40400 15610 
e-mail: martina.anditsch@akhwien.at 
 
Univ. Prof. Dr. Gabriele Fischer 
Medizinische Universität Wien 
Zentrum für Public Health 
Uni Klinik für Psychiatrie & Psychotherapie 
Währinger Gürtel 18-20, 1090 Wien 
Telefon: +43 1 40400 21170 
e-mail: gabriele.fischer@meduniwien.ac.at 
 
Dr. phil. Dipl. Psych. Tobias Hayer 
Universität Bremen 
Institut für Public Health und Pflegeforschung 
Abteilung für Gesundheit und Gesellschaft 
Leitung der Arbeitseinheit Glücksspielforschung 
Grazer Straße 2, 28359 Bremen 
Telefon: +49 421 218 68708 
e-mail: tobha@uni-bremen.de 
 
Dr. Ursula Hörhan, MPH 
Fachstelle für Suchtpräventiopn NÖ 
Brunngasse 8, 3100 St. Pölten 
Telefon: +43 2742 3144033 
e-mail: u.hoerhan@fachstelle.at  
 
MR Dr. Norbert Jachimowicz 
Österreichische Ärztekammer 
Wehiburggasse 10-12, 1010 Wien 
Telefon: +43 1 514060 
e-mail: norbert.jachimowicz@chello.at 
 
Dr. Pavel Khaykin 
Facharzt für Innere Medizin, Infektiologie, Suchtmedizin 
Kaiserstraße 42 (2. Stock), 60329 Frankfurt 
Telefon: +49 69 253103 
e-mail: praxis@mainfacharzt.de 
 
Prim. Dr. Philipp Kloimstein, MBA 
Suchtkompetenzzentrum Stiftung Maria Ebene 
Maria Ebene 17, 6820 Frastanz 
Telefon: +43 5522 72746 – 1100 
e-mail: philipp.kloimstein@mariaebene.at 
 
Dr. Arkadiusz Komorowski 
Medizinische Universität Wien 
Uni Klinik für Psychiatrie & Psychotherapie 
Währinger Gürtel 18-20, 1090 Wien 
Telefon: +43 1 40400 35470 
e-mail: arkadiusz.komorowski@meduniwien.ac.at 
 
 

Dr. Franz Pietsch 
BM für Arbeit, Soziales, Gesundheit  
und Konsumentenschutz 
Stubenring 1, 1010 Wien 
Telefon: +43 1 71100 644375 
e-mail: franz.pietsch@sozialministerium.at 

Dr. Astrid Pinsger  
SchmerzKompetenzzentrum 
2540 Bad Vöslau 
Telefon: +43 2252 769480  
e-mail: app@bvmed.at  

Dr. Claudia Scheiber 
Ambulatorium für Drogenkranke Kärnten 
St. Peter Straße 5/1/119, 9020 Klagenfurt 
Telefon: +43 463 318874 
e-mail: c.scheiber@avs-sozial.at 
 
Dr. Isabella Sundl 
Gerot Lannach 
8502 Lannach,  
Telefon: +43 3136 82577 
e-mail: isabella.sundl@gl-pharma.at 
 
Dr. Waltraud Stromer 
Past-Präsidentin der Österreichischen Schmerzgesellschaft 
Fachärztin für Anästhesie und allg. Intensivmedizin 
Robert-Hamerling-Straße 15, 3580 Horn 
Telefon: +43 664 5068509 
e-mail: waltraudstromer@gmail.com 
 
Mag. Gustav Trefil 
Bundesministerium für Finanzen 
Sektion I Finanzverwaltung  
Abteilung 8 Organisation der Steuer  
und Zollverwaltung Glücksspiel 
Johannesgasse 5, 1010 Wien 
Telefon: +43 51433504060 
e- mail: gustav.trefil@bmf.gv.at 
 
Priv. Doz. DDr. Thomas Vanicek 
Medizinische Universität Wien 
Universitätsklinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
Währinger Gürtel 18-30, 1090 Wien 
Telefon: +43 1 40400 35470 
e-mail: thomas.vanicek@meduniwien.ac.at 
 
Assoc. Prof. Dr. Yvonne Winhofer-Stöckl, PhD 
Medizinische Universität Wien 
Uni Klinik für Endocriniologie & Metabolismus 
Währinger Gürtel 18-20, 1090 Wien 
Telefon: +43 1 40400 43640 
e-mail: yvonne.winhofer@meduniwien.ac.at 
 


